
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  58 DEL  05-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO SPERIMENTALE DI VIDEOSORVEGLIANZA ATTRAVERSO
L'ISTALLAZIONE DI FOTOTRAPPOLE, PER PREVENIRE E SANZIONARE IL FENOMENO
DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI SUL TERRITORIO COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese
di luglio alle ore 19:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sul territorio comunale si rilevano continui
episodi di abbandono ed errato conferimento di rifiuti e che
tale fenomeno crea degrado e situazioni di criticità soprattutto
sotto il profilo igienico-sanitario;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende intervenire in
maniera incisiva per contrastare tale fenomeno;

DATO atto che l’organico della Polizia Locale, composto da n. 1
unità a tempo parziale, non consente di assicurare una vigilanza
attiva e costante su tutto il territorio comunale;

VALUTATA la necessità di sperimentare un sistema di
videosorveglianza basata sull’impiego di accessori informatici e
caratterizzato da una elevata flessibilità di impiego e da
costi, anche di gestione, il più possibile contenuti;

CONSIDERATO che la videosorveglianza è un valido deterrente al
deposito abusivo e all’errato conferimento di rifiuti sempre più
diffuso in Italia, da utilizzare a supporto del servizio di
vigilanza fornito dalla Polizia Locale;

VISTI:
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei
dati personali);
- il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati
personali in materia di videosorveglianza dell’8 aprile 2010,
che recita:
Art. 5 – Soggetti pubblici

“I soggetti pubblici, in qualità di titolari del
trattamento (art. 4, comma 1, lett. f), del Codice), possono
trattare dati personali nel rispetto del principio di finalità,
perseguendo scopi determinati, espliciti e legittimi (art. 11,
comma 1, lett. b), del Codice), soltanto per lo svolgimento
delle proprie funzioni istituzionali. Ciò vale ovviamente anche
in relazione a rilevazioni di immagini mediante sistemi di
videosorveglianza (art. 18, comma 2, del Codice).
I soggetti pubblici sono tenuti a rispettare, al pari di ogni
titolare di trattamento effettuato tramite sistemi di
videosorveglianza, i principi enunciati nel presente
provvedimento.
Anche per i soggetti pubblici sussiste l'obbligo di fornire
previamente l'informativa agli interessati
(art. 13 del Codice). Pertanto, coloro che accedono o transitano
in luoghi dove sono attivi sistemi di
Videosorveglianza, devono essere previamente informati in ordine
al trattamento dei dati personali.”

5.2. Deposito dei rifiuti
“In applicazione dei richiamati principi di liceità,

finalità e proporzionalità, l'utilizzo di sistemi di
videosorveglianza risulta lecito con riferimento alle attività
di controllo volte ad accertare l'utilizzo abusivo di aree
impiegate come discariche di materiali e di sostanze pericolose
solo se non risulta possibile, o si riveli non efficace, il
ricorso a strumenti e sistemi di controllo alternativi.
Analogamente, l'utilizzo di sistemi di videosorveglianza è
lecito se risultano inefficaci o inattuabili altre misure nei
casi in cui si intenda monitorare il rispetto delle disposizioni
concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 05-07-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



rifiuti, la cui violazione è sanzionata amministrativamente
(art.13, l. 24 novembre 1981, n. 689).”
- Il Regolamento Comunale sui Rifiuti urbani, che all’art. 44,
3° c. recita:

“L’Amministrazione Comunale, qualora ne ravvisi la
necessità o l’opportunità, potrà in qualunque momento decidere,
con apposita delibera di Giunta, di avvalersi di mezzi
audiovisivi o di altro mezzo per il controllo delle isole
ecologiche e/o del Centro di Raccolta, nel rispetto della
normativa sulla tutela della riservatezza.”
- Il Regolamento sulla videosorveglianza approvato con Delibera
di Consiglio n. 33 del 26/07/2016;

RITENUTO pertanto opportuno dettare gli indirizzi al
Responsabile del Servizio Tecnico per adottare in via
sperimentale un sistema di videosorveglianza per dotare
l’ufficio di Polizia Locale di telecamere mobili denominate
“fototrappole” e della necessaria cartellonistica per la
segnalazione delle stesse;

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita dei pareri
dei responsabili dei servizi competenti, in quanto mero atto di
indirizzo da parte dell’organo esecutivo

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata
di mano

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Di prevedere l’utilizzo in via sperimentale, per un periodo di 1
anno, di un sistema di videosorveglianza per l’accertamento
delle violazioni in materia di conferimento dei rifiuti;

Di demandare agli uffici competenti l’adozione dei provvedimenti
e delle attività necessarie alla realizzazione del sistema di
videosorveglianza mediante l’utilizzo di “fototrappole”;

Di pubblicare il presente atto su amministrazione trasparente-
sezione provvedimenti;

Inoltre, con separata votazione favorevole unanime e palese,
resa per alzata di mano, di dichiarare, ai sensi dell’art 134 –
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 05-07-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 05-07-2021-

Oggetto: PROGETTO SPERIMENTALE DI VIDEOSORVEGLIANZA
ATTRAVERSO L'ISTALLAZIONE DI FOTOTRAPPOLE, PER
PREVENIRE E SANZIONARE IL FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI
RIFIUTI SUL TERRITORIO COMUNALE.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 05-07-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 02-08-21 al 17-08-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3994   in data 02-08-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 05-07-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5


